
	10 – sexta-feira, 30 de Agosto de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
 SGP/DAP/CCBA/Processo nº0132204-1320/2013-6
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor: MASP 382.357-2, ANTÔNIO 
EDUARDO VIEIRA MACEDO

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0102491-1320/2013-0 e publicado no MG de 
13/07/2013 referente à servidora: MASP. 914.622-6, MARIA FLORI-
PES DE ALMEIDA, que determina providenciar o arquivamento do 
processo.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 

SGP/DAP/CCBA de nº0074256-1320/2013-9 e publicado no MG 
de 19/06//2013 referente à servidora: MASP. 190.071-1, ARCIRIA 
MARIA TAVARES DO NASCIMENTO, que determina providenciar 
o arquivamento do processo.

29 459799 - 1
EXPEDIENTE DA DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias da 
servidora: Masp. 1103843-7, MICHELINE ARAUJO PAIVA, a partir 
de 10/8/2013;

Comunicado de término de AVI no dia 23/8/2013, da servidora 
SURAIME PIMENTEL DE JESUS, Masp. 1205293-2.

Concede Trânsito nos termos do art.75, parágrafo único da Lei 
869/1952, ao servidor: Masp. 669442-6, MESAQUE ROCHA DE 
ANDRADE, por 5 dias, a partir de 29/8/2013; Masp. 384410-7, DIR-
CEU SILVA SANTOS, por 15 dias, a partir de 29/8/2013.

29 459605 - 1

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE BARBACENA

ÂNGELA MARIA GOULART BAPTISTA 381.914-1
ANA WALDEMIRA DE PAULA DORNELLES 381.916-6
DAURA VARGAS DE OLIVEIRA ARAÚJO 917.584-5
ÉDNA LÚCIA CARDOZO MARTIN 350.642-5
ELIZABETH APARECIDA BAETA BECHO 368.207-7
MARIA APARECIDA BRAGANÇA REIS NEVES 386.661-3
MARIA ELIZABETH PUPO NOGUEIRA 1041549-5
MARCIO HEITOR STELMO DA SILVA 444.330-5
TATIANA DE MATOS CORRÊA CANÊDO 1205273-4

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE BELO 
HORIZONTE

AIRTON CARLOS DA SILVA 351.322-3
ETELVINA MARIA ALVES 357.003-3
GERALDA CÉLIA BARBOSA GUERRA 1187991-3
JUNIA BEATRIZ DE ARAUJO MATTOS 323.408-5
LILIAN DE ANDRADE BOTÊGA ARAÚJO 227.078-3
MARCIDES DE FARIA MORAES 669.023-4
PATRÍCIA DE OLIVEIRA 1205616-4
ROJANE DE LIMA COSTA 348.907-7

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE CORONEL 
FABRICIANO

CÁSSIA VIRGÍNIA PEREIRA SOARES 1204355-0
CAROLINE MAIA SPINOLA 1206253-5
DÉBORAH CÁSSIA ROLAND CABRAL 382.377-0
ELIZABETH DA CONCEIÇÃO ULHÔA 230.368-3
ERNANY DE OLIVEIRA DUQUE JÚNIOR 1241292-0
FABYANNA HORTA DRUMOND 669.505-0
JULIANO DANTAS DE MENEZES 1248746-8
RAYNE ADRIANE APARECIDA DE ARAUJO 1304310-4
SILVIA REGINA GALLO ARAÚJO LIMA 367.502-2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 
DIAMANTINA

CARLOS TOBIAS P. SOUTO 669.352-7
CLEYA SILVA SANTANA 1007984-6
JOSÉ ARISTEU DE ANDRADE 078.403-3
JOSÉ VICENTE HONORATO 918.209-8
MARIA GERALDA LIMA 383.896-8
MARIA APARECIDA G. DE OLIVEIRA 934.416-9
MARIANA CRISTINA ROCHA 1204849-2
PAULO CÉSAR DUARTE 646.338-4
ROGÉRIA JOSELITA O. SOARES 1205468-0

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE DIVINÓPOLIS

AGRIPINA MARIA DE SOUSA FRAGA 1205617-2
ALAN RODRIGO DA SILVA 1184759-7
ANDREA CLÁUDIA EUFRÁSIO RIBEIRO 382.025-5
CLÁUDIO FERNANDES DE CASTRO 1186104-4
DIRLENE MARIA SOARES 350.169-9
ROSÂNGELA CÂNDIDA LARA DOS REIS 374.353-1
ROSEMARY MENDES MAGALHÃES VIDA GOMES 915.776-9
SUSANA XIMENES IVAR DO SUL 669.432-7
VIRGÍNIA ANDREA DA SILVA 279.116-8

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE GOVERNA-
DOR VALADARES

DANIELLA SILVA MATOS 669.454-1
ELZA CÂNDIDA LEITÃO REIS 349.698-1
FLÁVIA AUGUSTA VIANA 365.090-0
LUZIA RODRIGUES COELHO SOARES DE OLIVEIRA 289.993-8
MARIA-LUIZA MARTINS DA SILVA 1204755-1
NÁDIA PINHEIRO ALI 386.802-3
NARCÉLIO ALVES COSTA 1250750-5
NEUZA MORAES DA SILVA 382.915-7
ROSILEA CUNHA DE SOUZA 373.132-0
TAIZ RELIQUIAS DOS SANTOS 965.440-1

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE JUIZ DE 
FORA

GILSON LOPES SOARES 383.004-9
JANE LUCI RODRIGUES DA SILVA BRAGA 980.011-1
JOSÉ EDUARDO MOREIRA AMORIM 358.490-1
JOSE GERALDO LEAL DE CASTRO 573.059-3
LOURDES MARIA TASCA TAVARES 372.572-8
MARIA DA GRAÇA MARTINS 913.794-4
RENATA OLIVEIRA CUNHA 669.386-5
ROSILENE ALVES DE OLIVEIRA 383.113-8
TIAGO GONÇALVES ABREU 752.258-4

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE MONTES 
CLAROS

ALFREDO PRATES NETO 914.440-3
JOÃO GERALDO DE REZENDE 1153054-0
MARIA JOVITA XAVIER 914.456-9
MARIA TELMA GUIMARÃES MAIA 155.826-1
MARILDA SUELY DA SILVA 387.105-0
MARLÚCIA DE FÁTIMA MAIA 918.644-6
RAQUEL DIAS BORGES 1045627-5
RENATA FIÚZA DAMASCENO 1204747-8
ROZIMAR NUNES DOS REIS 090.421.056-15
VIVIANE VERBENIA SANTOS 669.385-7
WALCIR MENDES DA SILVA FILHO 913.693-8

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE PASSOS

ANDREIA CRISTINA DA COSTA 1204575- 3
BRUNO PONTARA CARIELO 669.308-9
KELIANE APARECIDA SILVA 669.409-5
LÁZARA DE PAULA RIBEIRO 334.547-7
LUIZ GONZAGA ALVES GRILO 367.590-7
MARIA APARECIDA NATIR 916.611-7
SUELY DE FÁTIMA CORTEZ 661.070-3
ZÉLIA DE FÁTIMA FRANKLIN SILVA 367.568-3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE PATOS DE 
MINAS

CÁSSIA SILENE RODRIGUES BONTEMPO 1090988-5
DENISE MARIA DA FONSECA 272.557-0
HELEN CRISTINA BARBOSA MACHADO DE 
SOUSA 669.510-0

HELENO DE LIMA MARQUES 1094991-5
MARIA TEREZA XAVIER DE MENDONÇA 272.564-6
MARISOL TAVARES DE SOUZA 916.715-6
NILVIO JOSE DE MELO 203.736-4
REGINA DE FÁTIMA FRANÇA FERREIRA 367.702-8

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE PONTE NOVA

ANTONIO CARLOS PIRES MACIEL 913.265-5
ARIADNE SALOMÃO LANNA MAGALHÃES 668.622-4
LANDELINA CÉLIA SOUZA PINTO SILVA 367.670-7
LUIZ ROBERTO DE FREITAS DA SILVA 1056257-7
MARCOS LUIZ DE CARVALHO 883.233-9
MARIA ELIZA DA SILVA LUNA 383.949-5
MARIA GORETTI DE SENA FERNANDES 367.686-3
MÔNICA MARIA DE SENA FERNANDES CUNHA 669.384-0
SASKIA MARIA ALBUQUERQUE DRUMOND 368.075-8

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE POUSO 
ALEGRE

ELIZABETH REGINA DE MAIO CONTRUCCI 914.611-9
FLAVIO DE FARIA JUNQUEIRA 367.659-0
IZAURA MARIANA SOBREIRO 349.643-7
LUCIANA SILVEIRA FERREIRA 1204693-4
MARILENE TAVARES DE SOUZA 367.557-6
NANCY SOUZA DUARTE 376.383-6
PATRICIA COUTINHO DA SILVA 1206028-1
REGIS KERSUL 913.172-3
RITA PUCCI 1038550-8

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SETE 
LAGOAS

ADRIANA DE CARVALHO CAMPOS 1203929-3
ANA CECÍLIA DE ABREU 263.015-0
CARLA LUDMILA DE FREITAS PATENTE 1203976-4
CRISTIANE BARBOSA MARQUES 669.429-3
FERNANDA PAIVA CORREA 1204570-4
FRANSBEL SILVA 383.194-8
HELENA ELIZABETE DE FÁTIMA S. SOARES 375.009-8
ROSA ELSTNER LANZA SANTOS 383.294-6

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 3887 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
Dispõe sobre a delegação de competência relativa às chefias imediatas no processo de Avaliação de Desempenho Individual – ADI dos servidores em 
exercício na Secretaria de Estado de Saúde – SES/MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado de
Minas Gerais e considerando:
- o Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º Fica delegado aos servidores, constantes no Anexo Único desta Resolução, a competência para responderem pela chefia imediata, para fins de 
Avaliação de Desempenho Individual dos servidores em exercício nas unidades administrativas desta Secretaria para o ano de 2013.
Parágrafo único. O Anexo Único de que trata o caput deste artigo encontra-se disponível no sítio eletrônico da SES/MG (www.saude.mg.gov.br) no 
link: Atos Normativos – Resoluções. 
Art.2º Esta Resolução revoga a Resolução SES/MG nº3535, de 04 de dezembro de 2012. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 3887 de Agosto de 2013.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 3887 DE 29 DE AGOSTO DE 2013

Unidade Administrativa Nome do Servidor MASP

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ADRIANA PESSOA 902.743-4
JONEY FONSECA VIEIRA 351.333-0

MARIA REGINA SANT’ANA 123.527-4
VIVIAN TATIENE NUNES CAMPOS 1205077-9

ASSESSORIA DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO HÉLIO HAMILTON GARCIA JÚNIOR 381.324-3
ASSESSORIA DE NORMALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE LUCIANA MARIA DE MORAES PEREIRA 669.286-7

ASSESSORIA JURÍDICA
FABIANO MACHADO REIS MORETZSOHN MORAES 1248782-3
LUDMYLLA SOUZA DE OLIVEIRA SILVA DAYRELL 669.019-2

LUDÉRCIO JOSÉ DE MATOS 669.007-7
AUDITORIA SETORIAL ROSILANE MARIA DE SOUZA 367.708-5

GABINETE RODRIGO MENDONÇA QUEIROGA 1207153-6
VERA LÚCIA ARANTES MARTINS 365.561-0

SUBSECRETARIA DE REGULAÇÃO EM SAÚDE VÂNIA DE FREITAS DRUMOND 1041732-7

SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL
ANAÍDE OLIVEIRA DA SILVA 375.879-4

ELIANA DE ALMEIDA GOMES SERPA 366.045-3
VITÓRIA LÚCIA DA SILVA FIGUEIREDO 362.819-5

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO À SAÚDE

DAYSE CARNEIRO ELIAN 914.141-7
FLÁVIA DA SILVA FRANCO 1253097-8

GEANE APARECIDA DE ALMEIDA ANDRADE 935.144-6
MARIA DE FÁTIMA FASSY 1036662-3

SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA LUZIA FERNANDES 668.461-7
  CAROLINA DIEGUEZ RODRIGUES MARINHO 1203633-1

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 

JOSÉ ANTONIO ALVARES DA SILVA 343.674-8
JOSÉ CARLOS FERREIRA DOS SANTOS 131.466-5

JOVELINO ROLIM NETO 366.057-8
LAMARTINE COSTA TEIXEIRA 668.538-2
RICARDO PINHEIRO MARTINS            1168134-3
ROBERTA SILVA DE OLIVEIRA 1215525-5

ROBERTO DE CASTRO 382.285-5
ROGÉRIO PEREIRA ZOLINI 1215571-9

SAMARA DE OLIVEIRA MOREIRA AREAL 388.232-1
SUELI MARIA PAES FONTES 669.284-2

WILBERTO FERREIRA ESPOSITO 1091658-3

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEJAIR DIAS DE MORAES 367.403-3
LENI ALVES FERREIRA DE BARCELOS 278.436-1
LOURDES MIGUELA PEREZ CORONEL 1215443-1
LUCIENE DUARTE PEREIRA MAMEDES 343.249-9
MARIA DE LOURDES REPOLÊS CARVALHO 453.665-2
MARIA INÊS DE OLIVEIRA FURTADO 54973-3
MATUSALÉM MASCEDO DE SOUZA 367.338-1
MIRIAM MARQUES PEREIRA FERNANDES 374.158-4

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

HELENA DE ANDRADE DE MARIA 365.510-7
JOSÉ EUSTÁQUIO DE SOUZA 367.489-2
MARIA DA ANUNCIAÇÃO F.M. ABJAUDI 289.981-3
SOLANGE FARIA MARCHESANI 372.895-3

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE CAMILA TEIXEIRA DA SILVEIRA 752.672-6
LIZZIANE D’ÁVILA PEREIRA 1206056-2

SUPERINTENDÊNCIA DE REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE

ANA CAROLINA DE ARAÚJO LEITE 1203681-0
DANIELE LOPES LEAL 1204746-0
EDILSON CORRÊA DE MOURA 1088174-6
ELIANA MÁRCIA FIALHO DE SOUZA 900.498-7
FLAVIA GOMES DE CARVALHO 1300314-0
HELOISA HELENA MONTEIRO BRAGA 1205336-9
MARIA ÂNGELA DE AVELAR NOGUEIRA 350.180-6
MÔNICA FARINA NEVES SANTOS 669.009-3
NAÍLA AUGUSTA ANACLETO 1269524-3
RASÍVEL DOS SANTOS JÚNIOR 856.129-2
SARA BARROSO DA COSTA SILVA 668.632-3
SÉRGIO MARTINS BICALHO 550.914.746-68
SHELLEY CAROLINE PEREIRA 1285546-6
SIMONE FARIA DE ABREU 916.223-1
TÂNIT JORGE SARSUR 445.426-0
TIAGO LUCAS DA CUNHA SILVA 668.633-1
WENDEL MIRANDA RODRIGUES 366.085-9

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR

ANA REGINA COELHO ANDRADE 371.880-6
ANTÔNIO JOSÉ DE MEIRA 315.61-4
BERENICE NAVARRO ANTONIAZZI 287.165-5
JANAINA FONSECA ALMEIDA 1205794-9
KLEBER RANGEL SILVA 1206551-2
MARIANA GONTIJO BRITO 385.804-0
TÂNIA MARIA MARCIAL 1086492-4
TÂNIA MARIA SOARES ARRUDA CALDEIRA B. 272.843-4

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA TÂNIA MARA LIMA DE MORAIS JACOB 219.605-3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE ALFENAS

ALBA MARIA BARROSO DE CARVALHO ABDALA 669.410-3
AMANDA ANDRADE NOGUEIRA 1169092-2
CLÁUDIO DE LIMA ALVES 381.831-7
MAGDA MARIA ARAÚJO VIEIRA 919.235-2
MARIA CLARET DE SOUZA RABELLO 371.461-5
MARIA EUNICE CÉSAR SIQUEIRA 372.676-7
ROSANA MARIA DE OLIVEIRA BANHOS 1204380-8
ROSIMEIRI FIGUEIRA LANDRE 367.599-8
WALDETE BRANDÃO DE CARVALHO 367.603-8


